
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 181053/960/84  
 
Τεχνικές προδιαγραφές ανιχνευτών διαχωριστικής επιφάνειας πετρελαίου/ νερού. 
(ΦΕΚ 204/Β/3-4-84) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη το άρθρο έβδοµο παρ. 2 (α) του Ν. 1269/82 (ΦΕΚ 89/Α/21.7.82) "κύρωση 
της ∆.Σ.: πρόληψη της ρύπανσης της θάλασσας από πλοία", του 1973 και του πρωτοκόλλου 
του 1978 που αναφέρεται σ' αυτή τη σύµβαση (MARPOL 73/78). Αποφασίζουµε: 
1. Καθορίζουµε τις τεχνικές προδιαγραφές των ανιχνευτών της διαχωριστικής επιφάνειας 
πετρελαίου/νερού (OIL/WATER INTERFACE DETECTORS) που θα χρησιµοποιούνται στα 
πετρελαιοφόρα, όπως αναφέρονται στην απόφαση MEPC 5 (ΧΙΙΙ) 13.6.80 του ΙΜΟ. 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕΡC 5 (ΧΙΙΙ) 
 

Προδιαγραφές ανιχνευτών διαχωριστικής επιφάνειας πετρελαίου/ νερού 
 

Υιοθετήθηκε τη 13 Ιουνίου 1983 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΘΑΛΑΣΣΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
Λαµβάνοντας υπόψη την απόφαση Α. 297 (VΙΙΙ) µε την οποία η Συνέλευση συνέστησε την 
Επιτροπή και καθόρισε τις αρµοδιότητες και ευθύνες της.  
Υπενθυµίζοντας τον κανονισµό 15 (3) (β) της ∆.Σ. "πρόληψη της ρύπανσης από πλοία, του 
1973 που καθορίζει ότι τα πετρελαιοφόρα πρέπει να εφοδιασθούν µε αποτελεσµατικούς 
ανιχνευτές της διαχωριστικής επιφάνειας πετρελαίου/ νερού, εγκεκριµένους από την Αρχή 
για τον ταχύ και ακριβή προσδιορισµό της διαχωριστικής επιφάνειας πετρελαίου /νερού στις 
δεξαµενές καταλοίπων και οι οποίοι θα είναι διαθέσιµοι για χρήση σε άλλες δεξαµενές, στις 
οποίες λαµβάνει χώρα διαχωρισµός πετρελαίου και νερού και από τις οποίες πρόκειται να 
γίνει κατευθείαν απόρριψη αποβλήτων στη θάλασσα. 
Αναγνωρίζοντας την επιθυµία όπως οι ανιχνευτές της διαχωριστικής επιφάνειας που 
εγκρίνονται από τις Αρχές ανταποκρίνονται στα πρότυπα που έχουν γίνει διεθνώς αποδεκτά 
αποδέχεται τις προδιαγραφές που αναφέρονται σε αυτούς τους ανιχνευτές της διαχωριστικής 
επιφάνειας πετρελαίου/ νερού, το κείµενο των οποίων παρατίθεται στο παράρτηµα αυτής της 
απόφασης. 
Συνιστά στις κυβερνήσεις να κάνουν χρήση των προδιαγραφών αυτών όταν προβαίνουν στην 
έγκριση διαχωριστικής επιφάνειας και να αναφέρουν στον Οργανισµό τον εξοπλισµό που 
εγκρίθηκε για να κοινοποιηθεί στα µέλη του.  
 

ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΑΝΙΧΝΕΥΤΩΝ ∆ΙΑΧΩΡΙΣΤΙΚΗΣ  
ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ/ ΝΕΡΟΥ 

 
1. Προορισµός. 
1.1. Ο ανιχνευτής πρέπει να είναι σε θέση να προσδιορίζει γρήγορα και µε ακρίβεια τη θέση 
της διαχωριστικής επιφάνειας πετρελαίου /νερού στις δεξαµενές καταλοίπων ή σε άλλες 
δεξαµενές που λαµβάνει χώρα διαχωρισµός πετρελαίου/ νερού και από τις οποίες πρόκειται 
να απορριφθούν απόβλητα κατευθείαν στη θάλασσα. 
2. Γενικές απαιτήσεις. 
2.1. Οι ανιχνευτές της διαχωριστικής επιφάνειας είναι δυνατό να είναι µόνιµα τοποθετηµένοι 
ή φορητοί. 
2.2. Οι ανιχνευτές της διαχωριστικής επιφάνειας που βρίσκονται στο πλοίο πρέπει να είναι σε 
θέση να ανιχνεύσουν την κατακόρυφη θέση της διαχωριστικής επιφάνειας σε οποιαδήποτε 
στάθµη της δεξαµενής. 
2.3. Οι ανιχνευτές της διαχωριστικής επιφάνειας δεν απαιτείται να δίνουν συνεχή ένδειξη της 
θέσης της διαχωριστικής επιφάνειας. 



2.4. Αν υπάρχει µόνιµα τοποθετηµένος εξοπλισµός που φέρει µόνον ακίνητα αισθητήρια 
όργανα (SENSORS) οι πληροφορίες για τη διαχωριστική επιφάνεια που παρέχονται από 
αυτόν πρέπει να είναι τουλάχιστον ισοδύναµες µε εκείνες που επιτυγχάνονται από φορητό 
εξοπλισµό όταν αυτός χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τον κανονικό τρόπο λειτουργίας του. 
2.5. Η θέση του µόνιµα τοποθετηµένου εξοπλισµού ή η θέση των ανοιγµάτων προσπέλασης 
για το φορητό εξοπλισµό, πρέπει να εκλέγεται λαµβάνοντας υπόψη την εσωτερική 
κατασκευή της δεξαµενής και τις συνηθισµένες κινήσεις του πλοίου. 
2.6. Η µονάδα ελέγχου και ένδειξης συστήµατος µόνιµα εγκατεστηµένου πρέπει να βρίσκεται 
στο θάλαµο ελέγχου φορτίου ή σε παρεµφερή χώρο. 
2.7. Εξοπλισµός που έχει τοποθετηθεί µέσα σε δεξαµενή µόνιµα πρέπει να είναι σε θέση να 
αντέχει την κρούση του υγρού που εκτοξεύουν τα µηχανήµατα πλύσης των δεξαµενών. 
2.8. Εξοπλισµός που έχει τοποθετηθεί µόνιµα καθώς και ο φορητός εξοπλισµός πρέπει να 
έχει τέτοια διάταξη και να χρησιµοποιείται κατά τρόπο που να λαµβάνονται υπόψη τα 
αντίστοιχα προληπτικά µέτρα ασφαλούς λειτουργίας. 
3. Τεχνικές προδιαγραφές. 
3.1. Οι προδιαγραφές αυτές αφορούν τους ανιχνευτές που είναι φορητοί ή µόνιµα 
τοποθετηµένοι, και που είναι σε θέση να ανιχνεύουν τις διαχωριστικές επιφάνειες υγρών µε 
µεγάλη διαφορά στην πυκνότητα. Όµως ένας ανιχνευτής µπορεί να δοκιµασθεί για µία ή 
περισσότερες προκαθορισµένες εφαρµογές, π.χ. διαχωριστικής επιφάνειας µεταξύ 
πετρελαιοειδών όπως αυτά καθορίζονται στο παράρτηµα Ι της σύµβασης MARPOL του 1973 
και νερού θαλασσινού, υφάλµυρο ή πόσιµο. Στο έγγραφο έγκρισης πρέπει να δηλώνονται 
σαφώς οι εφαρµογές για τις οποίες έχει γίνει αποδεκτός ο εξοπλισµός, καθώς και οι σχετικοί 
περιορισµοί. 
3.2. Ο ανιχνευτής και ο αντίστοιχος εξοπλισµός µέτρησης βάθους πρέπει να είναι πρακτικός, 
αξιόπιστος και να είναι κατασκευασµένος από υλικά κατάλληλα για χρήση στο θαλάσσιο 
περιβάλλον. 
3.3. Το όργανο πρέπει να ανταποκρίνεται στις αντίστοιχες απαιτήσεις χρησιµοποίησης σε 
επικίνδυνους χώρους του πετρελαιοφόρου και να µην προκαλεί παρεµβολές στη 
ραδιοεπικοινωνία. 
3.4. Η ακρίβεια της ένδειξης του ανιχνευτή πρέπει να είναι τέτοια ώστε να προσδιορίζεται η 
πραγµατική θέση µιας καλά καθορισµένης διαχωριστικής επιφάνειας πετρελαίου /νερού µε 
απόκλιση ±25 χιλιοστόµετρα. 
3.5. Ο ανιχνευτής πρέπει να ανταποκρίνεται έγκαιρα και κατά καθοριστικό τρόπο στις 
αλλαγές µεταξύ πετρελαίου και νερού. 
3.6. Το όργανο πρέπει να είναι δυνατό να ελέγχεται στο πλοίο για να διορθώνεται η εργασία 
του. 
4. Προδιαγραφές δοκιµών. 
4. 1. Ο ανιχνευτής διαχωριστικής επιφάνειας πρέπει να εγκαθίσταται και να χρησιµοποιείται 
σύµφωνα µε τις οδηγίες λειτουργίας του κατασκευαστή. 
4.2. Η ευκολία δοκιµής πρέπει να αποτελείται από ένα δοχείο που η διαχωριστική επιφάνεια 
πετρελαίου/ νερού είναι καθαρά ορατή. Τα στρώµατα πετρελαίου και νερού πρέπει να είναι 
επαρκούς πάχους για να εξασφαλίζεται η πλήρης βύθιση του αισθητηρίου τµήµατος του 
ανιχνευτή. 
4.3. Η ακρίβεια του ανιχνευτή πρέπει να προσδιορίζεται συγκρίνοντας τις ενδείξεις του, µε τη 
γνωστή θέση της διαχωριστικής επιφάνειας πετρελαίου και νερού. 
4.4. Τα πιο κάτω πετρελαιοειδή ή τα ισοδύναµά τους, πρέπει να χρησιµοποιούνται, το καθένα 
ξεχωριστά σε συνδυασµό µε πόσιµο νερό (πυκνότητα 1,000), υφάλµυρο νερό (πυκνότητα 
1,012) και αλµυρό νερό (πυκνότητα 1,025) σε θερµοκρασία περιβάλλοντος: 
-Βενζίνη αυτοκινήτων αναµιγµένη µε αντιπυκτικές ενώσεις µολύβδου - (REGULAR 
GRADE). 
-Ελαφρό πετρέλαιο DIESEL- (Νο 2 FUEL). 
-Ελαφρό αραβικό αργό πετρέλαιο - (MEDIUM DEUSITY AND VISCOSITY), µαζούτ - 
(BUNKER COR No 6 FULL). 
4.5. Κάθε δοκιµή κατά την οποία άλλαξαν οι ιδιότητες του πετρελαίου ή του νερού, πρέπει να 
αρχίσει αφού παρέλθει αρκετό χρονικό διάστηµα για να κατακαθίσει το πετρέλαιο και να 



καθορισθεί επακριβώς η διαχωριστική επιφάνεια πετρελαίου και νερού. Μετά το πέρας 
δοκιµής ο ανιχνευτής πρέπει να καθαρίζεται. 
4.6. Αν η ανάµιξη πετρελαίου µε νερό έχει σαν αποτέλεσµα τον επηρεασµό της ακρίβειας ή 
του χρόνου ανταπόκρισης του ανιχνευτή αυτό πρέπει να αναφέρεται στην έκθεση των 
δοκιµών. 
4.7. Η επίδραση της θερµοκρασίας στην ανταπόκριση του ανιχνευτή, πρέπει να ελέγχεται µε 
ελαφρό αραβικό αργό πετρέλαιο, ή µε ισοδύναµο, σε συνδυασµό µε αλµυρό νερό 
(πυκνότητας 1,025) όταν είναι και τα δύο σε θερµοκρασία περιβάλλοντος και, σε 
θερµοκρασία 50ºC. Οποιαδήποτε επίδραση της θερµοκρασίας στο χρόνο ανταπόκρισης 
πρέπει ν αναφέρεται στην έκθεση των δοκιµών. 
4.8. Η ικανοποιητική λειτουργία του ανιχνευτή που έχει εγκατασταθεί µόνιµα δεν πρέπει να 
επηρεάζεται από τις συνήθεις κινήσεις και κραδασµούς του πλοίου. Συγκεκριµένα ηλεκτρικοί 
ή ηλεκτρονικοί ανιχνευτές πρέπει να δοκιµάζονται για να αποδειχθεί ότι είναι τουλάχιστο 
ικανοί να λειτουργούν συνεχώς κάτω απο τις εξής συνθήκες κραδασµών: 
1. Απο 2ΗΖ - 13,2ΗΖ µε εύρος δόνησης ±1 ΜΜ, και 
2. Απο 13,2ΗΖ - 80 ΗΖ µε εύρος επιτάχυνσης ±0,7 G. 
Επιπλέον ο εξοπλισµός πρέπει να είναι ικανός για αξιόπιστη λειτουργία σε γωνίες µέχρι και 
22,5º σε οποιοδήποτε επίπεδο από τη θέση κανονικής λειτουργίας. 
4.9. Οι παρακάτω πληροφορίες πρέπει να περιλαµβάνονται στην έκθεση δοκιµών: 
1. Προδιαγραφές του κατασκευαστή και οδηγίες λειτουργίας. 
2. ∆ιαγραµµατική περιγραφή του κύκλου δοκιµής. 
3. Τύποι πετρελαιοειδών που χρησιµοποιήθηκαν. 
4. Πυκνότητες του νερού που χρησιµοποιήθηκε, και 
5. Λεπτοµέρειες όλων των δοκιµών που έγιναν. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Πειραιάς, 23 Μαρτίου 1984 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΦΑΡΑΣ 

 
 


